- 1 -

内科大党组字〔2019〕7 号

关于认真学习贯彻
《中国共产党支部工作条例（试行）》的通知

各党总支、直属党支部：

近期，中共中央印发《中国共产党支部工作条例（试行）》（中

发【2018】38 号，以下简称《条例》），这是我们党历史上第一部

关于党支部工作的基础主干法规。为全面提高我校党支部建设水

平，根据自治区党委组织部和包头市委组织部关于学习贯彻《中

国共产党支部工作条例（试行）》的要求，现就认真学习贯彻《条

例》有关事项通知如下。

一、充分认识学习贯彻《条例》的重大意义

《条例》以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯

彻党章要求，既弘扬“党支部建在连上”的光荣传统，又体现基

层创造的新做法新经验，对党支部工作作出全面规范，是新时代

党支部建设的基本遵循。《条例》的制定和实施，对于加强党的组

织体系建设，推动全面从严治党向基层延伸，全面提升党支部组

- 2 -

织力，强化党支部政治功能，巩固党长期执政的组织基础，具有

十分重要的意义。各党总支、直属党支部要牢固树立政治意识、

大局意识、核心意识、看齐意识，把学习贯彻好《条例》作为当

前和今后一个时期的重要政治任务，把抓好党支部作为党的组织

体系建设的基本内容、管党治党的基本任务、检验党建工作成效

的基本标准，采取有力措施，推动《条例》落到实处、见到实效。

二、扎实做好学习贯彻《条例》的各项工作

各党总支、直属党支部要加强统筹安排，把学习宣传和贯彻

落实《条例》与深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想和党的十九大精神结合起来，作为推进“两学一做”学习教育

常态化制度化的重要内容，作为即将实施的“不忘初心、牢记使

命”主题教育的基本内容，精心谋划部署，认真组织推进，确保

学习到位、宣传到位、贯彻到位。

（一）加大宣传力度。牢牢把握正确的舆论导向，充分利用

手机、网络等传播媒介，采取条文解读、案例讲解等方式，全方

位、多角度、立体化宣传解读《条例》，推动基层组织和广大党员

深入学习领会《条例》精神，全面掌握《条例》内容。

（二）组织学习研讨。各党总支、直属党支部要把《条例》

纳入二级中心组学习内容，开展专题学习研讨。党员领导干部要

原原本本学、联系实际学、深入思考学，自觉从《条例》中学党

建思想、学落实思路、学工作方法。党支部要把学习《条例》作

为落实“三会一课”、专题学习制度的重要内容，通过党员大会或

党小组会议以专题学习的形式精读细研《条例》。每个党支部至少

安排一次《条例》专题党课，也可安排“微党课”分专题进行讲

解，党支部书记要讲一次《条例》解读专题党课。

- 3 -

（三）强化教育培训。学校党委组织部将把学习《条例》作

为干部教育培训和党务工作培训的重要内容，开展多形式、分层

次、全覆盖的教育培训，切实提高党员领导干部抓好支部工作、

推动支部建设的本领，切实增强党员干部贯彻《条例》的政治自

觉、思想自觉和行动自觉。各党总支、直属党支部可结合各自的

实际情况，开展教育培训。

（四）严格贯彻执行。各党总支、直属党支部要严格按照党

章要求和《条例》规定，进一步优化党支部设置，加强党支部委

员会建设，选优配强党支部书记；强化党支部政治功能，发挥战

斗堡垒作用。党支部要严格遵循《条例》规定，认真落实基本任

务和重点任务，完善工作机制，有序有效运行。要严格执行“三

会一课”、组织生活会、民主评议党员、主题党日、谈心谈话等党

的组织生活制度，研究制定年度支部工作目标，组织党员落实好

党员履责事项，切实做好直接联系服务群众工作，切实担负好直

接教育党员、管理党员、监督党员和组织群众、宣传群众、凝聚

群众、服务群众职责。

三、切实加强学习贯彻《条例》的组织保障

重视党支部、善抓党支部，是党员领导干部政治成熟的重要

标准。要紧密联系工作实际，切实加强对《条例》学习贯彻的组

织领导。各党总支、直属党支部要负起责任，将学习贯彻《条例》

列入重要日程安排部署。要加大学习贯彻《条例》情况的监督检

查和督促落实力度，对于贯彻执行不力的，批评教育、坚决纠正、

督促整改、严肃问责。要把学习贯彻《条例》作为党组织书记抓

基层党建工作述职评议考核的重要内容。要加强对《条例》贯彻

实施情况的跟踪了解，注意收集整理、调研分析贯彻过程中的重

- 4 -

要情况和突出问题，及时发现和总结提炼学习宣传贯彻过程中的

好经验好做法，培育选树先进典型，加强宣传推广。

                   中共内蒙古科技大学委员会组织部

                           2019年 3 月 11日

中共内蒙古科技大学委员会办公室           2019年 3月 11日印发